
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 7 - n.º 35                      Brasília-DF, 03 de setembro de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C A Ç Ã O

Na portaria de reposicionamento do estado da Paraíba, n.º 109, de 29 de setembro de 1995,
publicada no Boletim de Serviço n.º 23, de 06 de outubro de 1995, onde se lê: FRANCISCO DE
ASSIS; Carteiro, C III para C VI, leia-se: FRANCISCO DE ASSIS; Carteiro C II para C V
(Processo n.º 53000.005680/99).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 048 DE 02 DE SETEMBRO DE 1999 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria Ministerial n° 812 de 30 de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial
da União em 31 de dezembro de 1997, resolve:

I - Prorrogar o prazo estipulado pela Portaria 044, de 03 de agosto de 1999, por mais
60 (sessenta) dias com base na solicitação da referida Comissão de Cessão e  Alienação, a contar da
data final do prazo expirado.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado Interino.



Boletim de Serviço                                                 Ano 7 - n.º 35                         Brasília-DF, 03 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 2

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADALZIRA FRANCA SOARES DE LUCCA RIO DE JANEIRO 29.08 a 03.09.99
EDUARDO SÉRGIO HERMANO BALDUINO PALMAS 29 a 30.08.99
FLÁVIO FERREIRA DE LARA RESENDE UBERLÂNDIA 29 a 30.08.99
JEFERSON FUED NACIF PALMAS 27 a 30.08.99
JOSÉ VALFRÂNIO DE OLIVEIRA SÃO PAULO 01 a 02.09.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI PALMAS 29 a 30.08.99
LEON HOROWITZ PALMAS 29 a 30.08.99
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES BRASÍLIA 29.08 a 12.09.99
RODRIGO DA COSTA FERREIRA PALMAS 29 a 30.08.99
RODRIGO DA COSTA FERREIRA VITÓRIA 27 a 28.08.99
RUI MIRANDA MONTEIRO BRASÍLIA 01 a 15.09.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO. Coordenador de Administração Financeira.

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CELSO GRUBE DOIS VIZINHOS/PR 05/08 A 07/08/99
CELSO GRUBE FLORIANOPOLIS/SC 25/08 A 27/08/99
EDENILSON EDISON MARINHO FLORIANOPOLIS/SC 25/08 A 27/08/99
FRANCISCO G. SCHROEDER CONCORDIA/SC 12/08 A 14/08/99
TERESINHA BROCH FLORIANOPOLIS/SC 25/08 A 27/08/99
TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE DOIS VIZINHOS/PR 05/08 A 07/08/99

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE. Delegada Interina.



Boletim de Serviço                                                 Ano 7 - n.º 35                         Brasília-DF, 03 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 3

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo n.º 53000.010878/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809818 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

ALZIRA DE FÁTIMA
FARIAS PRATES

FG-1 (Subst. Progressiva)....

FG-1 (Subst. Progressiva)....

DAS-1 (Subst. Progressiva)..

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
n.º 438/98 – TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10 de
GRG e 4/10 de FG-1, com a
presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 8/10
de FG-1 e 2/10 de DAS-1.

2/10

2/10

2/10

07.11.95

07.11.96

07.11.97

07.11.95

07.11.96

07.11.97



Boletim de Serviço                                                 Ano 7 - n.º 35                         Brasília-DF, 03 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 4

Processo n.º 53000.003651/99

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0810030 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

SUELY MARIA PINHEIRO
LANDIM

FG-1 (concessão)

FG-1 (concessão)
Obs.: Concessão efetuada
com base na Decisão n.º
438/98 – TCU.

2/10

2/10

31.10.96

31.10.97

31.10.96

31.10.97

Processo nº 53000.010375/94/95

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809804 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão nº
438/98 - TCU.

ROSE MARY PACHECO
DA SILVA

FG-1 (Concessão)..............

FG-1 (Concessão)..............

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
nº 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10 de
FG-1, com a presente
concessão a mesma passa a
ter incorporados 10/10 de
FG-1.

2/10

2/10

28.08.96

28.08.97

28.08.96

28.08.97



Boletim de Serviço                                                 Ano 7 - n.º 35                         Brasília-DF, 03 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 5

Processo nº 53000.010156/94

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF.

FIN
809483 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão nº
438/98 - TCU.

SONIA MARIA ABREU DE
MERLO

FG-2 (Subst. Progressiva)..

FG-1(Subst. Progressiva)....

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão nº
438/98 - TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 7/10 de
FG-2, 2/10 de GRG e 1/10 de
FG-1, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 8/10 de FG-2 e
2/10 de FG-1.

1/10

1/10

28.08.96

28.08.97

28.08.96

28.08.97



Boletim de Serviço                                                 Ano 7 - n.º 35                         Brasília-DF, 03 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 6

Processo nº 53000.011415/94

SIAPE
FUND. LEGAL SERVIDOR BENEFICIADO PARCELA DATA DA

CONCES.
EF
FIN

809302 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão nº
438/98 - TCU.

CARLOS ALBERTO
PEDREIRA DO ESPÍRITO
SANTO

FG-1 (concessão).....................

FG-1 (concessão).................

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão nº
438/98 - TCU

Anteriormente o servidor
possuía incorporados 4/10 de
FG-2 e 1/10 de FG-1, com a
presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 4/10
de FG-2 e 4/10 de FG-1.

1/10

2/10

30.03.96

30.03.97

30.03.96

30.03.97



Boletim de Serviço                                                 Ano 7 - n.º 35                         Brasília-DF, 03 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 7

Processo nº 53830.000570/97

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR
BENEFICIADO

PARCELA DATA DA
CONCESSÃO

EF
FIN

00755
545

Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão nº
438/98 - TCU.

EDISON
MONTAGNER

DAS-1 (concessão).......

Alteração da concessão
anterior em face da
Decisão nº 438/98 -
TCU

Anteriormente o
servidor possuía
incorporados 8/10 de
DAS-1, com a presente
concessão o mesmo
passa a ter incorporados
10/10 de DAS-1.

2/10 23.09.97 23.09.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATR NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQ.

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CONC.
PER.

PER.
GOZO

PROC.

716835 ABILIO JOSÉ
NETO DE
MONÇÃO

CEDIDO X 12/12/90
A

11/12/95

06/09/99 A
05/10/99

53500.003328/99

809722 MARIJANE
TAVARES DA

SILVA

DMC/RJ X 12/12/90
A

11/12/95

08/09/99 A
07/10/99

53770.001099/99

778071 PAULO RENATO
GOMES

MONTEIRO

DMC/RJ X 12/12/90
A

11/12/95

08/09/99 A
07/10/99

53770.000985/99

706472 JOSÉ RIBAMAR
DE LIMA

DMC/AM X 12/12/90
A

11/12/95

20/09/99 A
19/10/99

53630.000271/99

454979 ADAILTON
ALVES DE
ALMEIDA

PA/MS X 12/12/90
A

11/12/95

01/10/99 A
30/10/99

53548.000126/99



Boletim de Serviço                                                 Ano 7 - n.º 35                         Brasília-DF, 03 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 8

MATR NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQ.

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CONC.
PER.

PER.
GOZO

PROC.

453561 GERSON DOS
SANTOS DIAS

DMC/BA X 12/12/90
A

11/12/95

04/10/99 A
03/11/99

53000.005760/99

810025 HELENÚCIA DE
ARAUJO PAES

LANDIM

CGAD X 12/12/90
A

11/12/95

08/09/99 A
07/10/99

53000.004688/99

452307 SALETE MARIA
BATISTA DE

ALBUQUERQUE

CEDIDO X 12/12/90
A

11/12/95

13/09/99 A
12/10/99

53000.002933/99

454997 ADELIA V.
PINTO

CARDOSO

DMC/MG X 11/12/90
A

11/12/95

08/10/99 A
06/11/99

53000.005759/99

438388 DENYSE
MACEDO REGO

DMC/RJ X 11/12/90
A

11/12/95

04/10/99 A
02/11/99

53770.001038/99

809367 UBIRAJARA
SOARES DE
CARVALHO

CEDIDO X 11/12/90
A

11/12/95

13/09/99 A
12/10/99

53000.005758/99

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

RETIFICAÇÃO

Solicito a Vossa Senhoria, retificação no Boletim n° 28 de 16/07/99, referente
a faltas não justificadas.

Onde se lê:
CILMA FERREIRA DA SILVA, faltas não justificadas no período de

14/06/99 a 15/06/99 e CLÁUDIO SILVA SOUSA no período de 08/06/99 a 11/06/99;

Leia-se:
CILMA FERREIRA DA SILVA, licença médica no período 14/06/99 a

15/06/99  e CLÁUDIO SILVA SOUSA, licença médica no período de 08/06 a 11/06/99.

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe de Divisão de Cadastro

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                                                 Ano 7 - n.º 35                         Brasília-DF, 03 de setembro de 1999

Boletim de Serviço 9

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


